UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, CEP

57.010.382, Maceió/AL

EDITAL Nº 01/2025 - Processo Seletivo
PROJETO DE EXTENSÃO: “CONEXÃO SAÚDE”

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
A coordenação do Projeto "Conexão Saúde" torna público o processo seletivo para discentes
(alunos) da UNCISAL, visando à participação em atividades extensionistas no período letivo
2025/2026. Serão ofertadas 12 (doze) vagas para alunos de qualquer curso de graduação, em
caráter voluntário.

1.1 Objetivos:
a) Promover práticas educativas em saúde nas escolas do II Distrito Sanitário de Maceió.
b) Incentivar a reflexão sobre o papel do discente como educador em saúde.

1.2 Atividades: Palestras, elaboração de recursos educacionais, dramatizações, oficinas,
dinâmicas, ações nas escolas, organização de eventos e do podcast.

2.  INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, através do formulário eletrônico
disponível no link: Processo Seletivo - Conexão Saúde 2025.1

2.2 O preenchimento e envio do formulário implicará na aceitação das regras estabelecidas neste
edital.

2.3 A inscrição será gratuita e estará disponível no período de 03 de abril até 10 de abril de 2025,
devendo ser enviada até as 23h59 do último dia.

2.4 Poderão participar do processo seletivo alunos regularmente matriculados em todos os cursos
de graduação da UNCISAL, do 1º ao último ano.

2.5 A organização do processo seletivo não se responsabiliza por falhas técnicas que
impossibilitem a inscrição.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScz8ct2hjXVfqTDNObCNGk85S5pjbdUygTsd24rIpBAaXmC_w/viewform?usp=header

3. SELEÇÃO
O candidato que se inscrever deverá cumprir as seguintes etapas:
ETAPA 01: Inscrição Online [Eliminatória]
Preenchimento do formulário com envio dos seguintes documentos:
- Currículo lattes atualizado;
- Comprovante de matrícula no ano letivo em curso;
- Carta de intenção, explicando o interesse em participar do projeto e sua contribuição para a
iniciativa.

ETAPA 02: Entrevista [Eliminatória]
Os candidatos aprovados na Etapa 01 serão convocados para entrevista, na qual serão avaliados
critérios como motivação, disponibilidade e alinhamento com os objetivos do projeto.

4. QUADRO DE VAGAS

PROJETO DE EXTENSÃO  VAGAS

Discentes (Voluntários)   12

5. RESULTADO
Os resultados serão divulgados no instagram do projeto (@conexaosaude.uncisal) conforme o
cronograma.
Não haverá possibilidade de revisão dos resultados.

6. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

ETAPA  DATA

Divulgação do edital   03/04

Inscrições    03/04 até 10/04

Homologação das inscrições 14/04

Entrevistas 16/04

Resultado parcial 17/04

Resultado final  18/04

Início das atividades  A definir

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A participação do aluno será suspensa nos seguintes casos:
a) Conclusão do curso de graduação, exceto se houver manifestação formal quanto a
permanência com a transição de aluno para membro colaborador profissional;
b) Desempenho acadêmico insuficiente, devendo obrigatoriamente apresentar o histórico ao fim
do período/ano letivo, em caso de renovação;
c) Desistência do curso de graduação, devendo obrigatoriamente apresentar comprovante de
matrícula do período/ano letivo subsequente, em caso de renovação;
d) Práticas inadequadas ao ambiente acadêmico;
e) Não cumprimento das atividades propostas no projeto.

6.2  A renovação da participação no projeto para o período seguinte dependerá do rendimento
mínimo de 75% na frequência, além do interesse do aluno e cumprimento dos requisitos
estabelecidos.

Para esclarecimentos adicionais, o contato deve ser feito através do e-mail:
conexãosaude.uncisal@gmail.com

Maceió, 03 de abril de 2025.

Ana Marlusia Alves Bomfim
Coordenador Docente do Projeto

Thayanne Sophia dos Santos Calheiros

Coordenador Discente do Projeto

Davi Abreu Ramos de Alapenha
Coordenador Discente do Projeto

mailto:osaude.uncisal@gmail.com